[image: image1.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 169/2013
Solicita informações com relação à construção de casas populares no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a aprovação dos Requerimentos nº 156, 157 e 158, na 16ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, realizada em 20 de maio passado.
Considerando que todos os Requerimentos mencionados dizem respeito à construção de casas populares em nosso Município, sendo 300 (trezentas) para funcionários públicos municipais, 28 (vinte e oito) para idosos e 128 (cento e vinte e oito) no Distrito de Maylasky.
Considerando a importância do assunto, entendemos que a disponibilização de moradias populares é uma necessidade em nosso Município, contudo deve atender a critérios bem definidos.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, ALEXANDRE  RODRIGO SOARES, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, FLÁVIO ANDRADE DE BRITO, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, LUIZ GONZAGA DE JESUS, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES E RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar os critérios a serem utilizados na escolha dos funcionários públicos municipais que serão beneficiados com a construção das 300 (trezentas) casas populares.
2. Encaminhar cópia do protocolo de intenção firmado junto ao Governo do Estado ou Governo Federal, referente à construção das 300 casas, bem como informar quando será encaminhado o Projeto para a Câmara Municipal, solicitando autorização para firmar o Convênio.

3. Informar se o Município terá que participar com contrapartida financeira para implementação do referido Projeto?
4. Em caso positivo informar o valor da contrapartida e a origem dos recursos financeiros para suportar a despesa.

5. Informar a área ou as áreas em que serão construídas as 300 casas.

6. No caso da(s) área(s) ser(em) da Prefeitura, encaminhar cópia da(s) escritura(s).

7. Informar se a Prefeitura terá que realizar algum tipo de infra-estrutura para a construção 300 das casas.

8. Em caso positivo descrever a infra-estrutura que a Prefeitura terá que disponibilizar e a origem dos recursos a serem utilizados para tanto.

9. Informar se as 300 casas serão construídas em um único local.
10. Em caso negativo informar os Bairros que serão beneficiados, bem como o número de casas a serem construídas em cada um.
11. Informar os critérios a serem utilizados na escolha dos idosos que serão beneficiados com a construção das 28 (vinte e oito) casas populares.

12. Encaminhar cópia do protocolo de intenção firmado junto ao Governo do Estado ou Governo Federal, referente à construção das 28 casas, bem como informar quando será encaminhado o Projeto para a Câmara Municipal, solicitando autorização para firmar o Convênio.

13. Informar se o Município terá que participar com contrapartida financeira para implementação do referido Projeto?

14. Em caso positivo informar o valor da contrapartida e a origem dos recursos financeiros para suportar a despesa.

15. Informar a área ou as áreas em que serão construídas as 28 casas.

16. No caso da(s) área(s) ser(em) da Prefeitura, encaminhar cópia da(s) escritura(s).

17. Informar se a Prefeitura terá que realizar algum tipo de infra-estrutura para a construção 28 das casas.

18. Em caso positivo descrever a infra-estrutura que a Prefeitura terá que disponibilizar e a origem dos recursos a serem utilizados para tanto.

19. Informar se as 28 casas serão construídas em um único local.

20. Em caso negativo informar os Bairros que serão beneficiados, bem como o número de casas a serem construídas em cada um.

21. Informar os critérios a serem utilizados na escolha dos munícipes que serão beneficiados com a construção das 128 (cento e vinte e oito) casas populares no Distrito de Maylasky.

22. Encaminhar cópia do protocolo de intenção firmado junto ao Governo do Estado ou Governo Federal, referente à construção das 128 casas, bem como informar quando será encaminhado o Projeto para a Câmara Municipal, solicitando autorização para firmar o Convênio.

23. Informar se o Município terá que participar com contrapartida financeira para implementação do referido Projeto?

24. Em caso positivo informar o valor da contrapartida e a origem dos recursos financeiros para suportar a despesa.

25. Informar a área ou as áreas em que serão construídas as 128 casas.

26. No caso da(s) área(s) ser(em) da Prefeitura, encaminhar cópia da(s) escritura(s).

27. Informar se a Prefeitura terá que realizar algum tipo de infra-estrutura para a construção 128 das casas.

28. Em caso positivo descrever a infra-estrutura que a Prefeitura terá que disponibilizar e a origem dos recursos a serem utilizados para tanto.

29. Informar se as 128 casas serão construídas em um único local.

30. Em caso negativo informar os Bairros dos Distrito de Maylasky a serem beneficiados, bem como o número de casas a serem construídas em cada um.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de maio de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

	ALEXANDRE RODRIGO SOARES
(mandi)
Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(Donizete carteiro)
Vereador

	Flávio Andrade de Brito
Vereador

	Israel Francisco de Oliveira
(toco)
Vereador

	Luiz Gonzaga de Jesus
Vereador

	Marcos Augusto Issa H. de Araújo
(Guto issa)
Vereador

	Mauro Salvador Sgueglia de Góes
(maurinho de Góes)
Vereador

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 21/05/2013 - 14:03:23 04030/2013
/cmj-